



دستگیر روشنیالی

## بشری حقونه، د ما او تا حقونه!

### بشری حقونه، د هر انسان حقونه!

هر مسلمان انسان دی، خو هر انسان مسلمان نه دی. هر هندو انسان دی، خو هر انسان هندو نه دی. هر عیسوي انسان دی، خو هر انسان عیسوي نه دی. هر تور پوستی انسان دی، خو هر انسان تور پوستی نه دی... انسانان د دیني، قومي، نژادي ... توپيرونه په اساس یو بل ته د بیگانه په سترگه گوري، خو هیڅ مسلمان، هیڅ هندو، هیڅ عیسوي د انسان له مفهومه بیگانه نه دی او په همدې بنیاد “انسان” باید معیار وي.

په دوهمه نړیواله جگړه کې د نژادي، دیني، سیاسي... لاملونو په بنیاد له پنځوسو میلیونو زیات انسانان ووژل شول. په جاپان کې یوه امریکایي اتمې بم د اته سوه زرو انسانانو ژوند واخیست. دې پېښو په کلکه انساني وجدان ته ټکان ورکړ او د بشري حقونو د ساتلو اندیښنه یې په ساري توګه پیاوړې کړه. بشري حقونه د انسان پالنې د اندیښنې وده او پراختیا دی او نه باید په نژادي، مذهبي، جنسي او فرهنگي دلیلونو انسانان له حقونو محروم شي.

انسانان او په تیره بیا بنځه دهغو دودونو، اصولو، ارزښتونو... قرباني دي، کوم چې بشري حقونو ته نسبي او محلي بڼه ورکړي او د واکمن فرهنگ تابع یې وګرزوي. پداسې حال کې چې د بشري حقونو په اعلامیه کې د انسان حقونه نړیوال او نه ویشونکي تعریف شوي دي، کوم چې نه د فرهنگ، نه د قوم، نه د نژاد، نه د دین، نه د ایدېولوژي ... په وسیلو نسبي او محلي کیدای شي او نه هم په دې معیارونو ویشل کېږي.

د بشري حقونو اعلامیه نه انسانان په اصل او فرع ویشي او نه هم انسانان په اصل او کم اصل له یو بله جلا کوي. بشري حقونه نه شرقي دي او نه غربي. همدارنګه بشري حقونه نه امریکایي دي او نه چینایي. همدارنګه بشري حقونه نه اسلامي دي او نه عیسوي... د بیلګې په توګه د بشري حقونو د اعلامیې په یویشتمه ماده کې ویل کېږي:

“ هر څوک حق لري، په خپله او يا په ازاده توگه د ټاکل شوو استازو پوسيله د خپل هيواد په حکومت کي برخه واخلي... ” د بشري حقونو د اعلاميې دا حکم څه ډول امريکايي او يا چينايي او يا هم اسلامي او عيسوي کيداي شي؟ دا حکم د ځمکي د کري د ټولو اوسيدونکو انسانانو د ارادو او غوښتنو انعکاس دی.

### انسانان يو شان حقونه لري.

بشري حقونه يو لوی او نړيوال انقلاب دی. يو پياوړی، يو ورو، يو بريالی، يوله هر ډول خشونت خلاص او يو شا ته نه گرزيدونکی انقلاب، کوم چي د هر انسان او انساني کرامت درناوی او ساتنه کوي. دا انقلاب پيل شوی، دا انقلاب پایلي لري. بشري حقونو د ټولو نړيوالو د پاملرنې په مرکز کي دي او نن بشري حقونه د دنيا تر ټولو مهمه موضوع دی. نن همدا بشري حقونه دي چي دولتونو او حکومتونو ته مشروعيت ورکوي.

له دي انقلاب سره ضدیت د هري ورځي په تيريدو سره په شا تگ ته اړکيري او دا انقلاب به هر ورو د انسانان او په ځانگړي توگه د بنځو په ژوند کي ژورو بدلونونه را منځ ته کړي او همدا انقلاب به انسان ته انسانيت، کرامت، شخصيت، هويت او درناوی را وگرزوي.

بشري حقونو د اول ځل له پاره انسان ته دا امکان ورکوي چي د تبعيض په وړاندي د دولتونو بي تفاوتی چلنج کړي او يو په بل پسي تابوگان او افسانوي محدودیتونه مات او بي باوره کړي. بشري حقونو د برابري له پاره د انسانانو مبارزه نړيواله کړي او ټول انسانان حق لري چي يو ارزښت لرونکي ژوند ولري.

بشري حقونه د انسانانو د برابري انقلاب دي، په کوم کي چي يو انسان له بل انسان برتر نه دی. انسانان يو شان او يو شان حقونه لري او بنځه هم انسان دی. انسان يو نړيوال مفهوم دی. انسان بي له دي چي د ځمکي د کري په کومه برخه کي ژوند کوي، په کومه ژبه خبري کوي او د کوم دين پيرو دی د لويې انساني کورنۍ يو غړی شميرل کيږي.

د بشري حقونو د اعلاميې په اوله ماده کي ويل کيږي:

“ ټول انسانان ازاد خلق شوي او په کرامت او حقوقو کي سره برابر دي. دوي د عقل او وجدان څښتنان دي او يو د بل په مقابل کي بايد د وروړگلوي په روحيه رفتار وکړي ”

د بشري حقونو د اعلاميې په پنځمه ماده کي ويل کيږي؟

“ هيڅوک د شکنجې يا ظالمانه غير بشري يا توهين کونکي معاملي يا مجازاتو موضوع کيداي نشي ”

همدا بشري انقلاب کولاي شي په ټولنه کي د انسان او انساني کرامت ضد دودونه، اصول... بي باوره کړي، له ټولنيز چلند بي و باسي او فرهنگي ځانگړتيا ورڅخه واخلي.

دا انقلاب د انسانانو تر منځ گډ حس او گډي غوښتنې پياوړي کوي او هغوي سره نږدي کوي چي د فکرونو او تگلارو په مرکز کي يي انسان دی. دي انقلاب ډير شيان له بنياد بدل کړي او بدلوي او د هر ځانگړی انسان له شخصيت او هويت سره مرسته کوي او ددي انقلاب بری د دموکراسي په واکمني کي ده.

نړيوال کيدل د بدلونونو په يوه پياوړي منبع بدله شوي ده. نړيوال کيدلو نه يوازي سياست، اقتصاد، فرهنگ... بلکي د وگړو ذهنونو او چلندونه يي هم په ژوره توگه متاثير کړی دی. که شلمه پيري د برابري غوښتنو د

پیل پیری وو، یوویشته پیری به د برابرې پیری وي. نن انسانان د گډو ارزښتونه او حقونه په بنیاد د بل هر وخت په پرتله یو بل ته نږدې شوي دي. دې حالت بشري غوښتنو او حقونو ته نږیواله ځانگړتیا ورکړي ده او هیڅکله په دې برخه کې بدلونونه د نن په شان چټک او ژور نه وو. نږیوال کیدل پیل شوي، مخ ته ځي او هیڅ ځواک او هیڅ هیواد یې مخه نشي نیولای. بریالي هغوي دي چې له دې منځ ته راغلی حالت سره ځانونه عیار کړي.

### له اختلافونو او توپیرونو ډکه دنیا د انساني ارزښتونو واکمني ته ضرورت لري.

په دنیا د ژوند کولو د یو شان سبک د تحمیل کولو او د انسانانو د یو هویتي کولو وخت د همیشه له پاره تیر شوی او بیا نه راگرزي. همدارنگه په دنیا کې انسان نور په هیڅ وجه د یو هویت لرونکی نه دی او انسان له یو هویتي را تیر شوی او دڅو هویتونو مجموعه دی. دلته نور انسانان په ښه او بد، تور او سپین ... نه ویشل کیږي او په طبعي توگه یو فرهنگ، یو هویت، یو دین، یو ایډیولوژي... نه د انسانان غوښتنو ته ځواب ورکولای شي او نه د دوي تر منځ عدالت تامین کولای شي. د ټولنیز ژوند دا پیچلی او څوگونی جوړښت په ټولنه کې د نویو ارزښتونو د واکمني غوښتنه کوي. هغه ارزښتونه چې د انسانانو تر منځ برابرې ته ځواب وویي، هغه ارزښتونه چې د انسانانو د حقونو برابرې په کې موجوده وي اوله انسانانو سره یو شان چلند وکړي او دا انساني ارزښتونه دي.

### بشري حقونه د هیڅ چا سوغات نه دي.

بشري حقونه دهیچا، د هیڅ زورور، دهیڅ تنظیم او د هیڅ سیاسي گوند مالکیت نه دي او نه بشري حقونه په دې چوکاټونو کې ځایږي. بشري حقونو درایه گیري موضوع هم نه دي. څوک له ټولني پوښتنه کوي چې انسانان دې حقونه ولري او که نه، د بیان ازادې دي وي او که نه. څوک له ټولني پوښتنه کوي چې د ښځو په ضد دې تبعیض وي او که نه. څوک په دې رایه اچوي چې ښځه دوهمه درجه انسان دی او که نه، څوک په دې رایه اچوي چې ښځې د زده کړه وکړي او که نه... دا حقونه دي او هیڅکله په دې هکله رایه نه اچول او نه د چا له خوا په سوغات ورکول کیږي.

### بشري حقونه او دموکراسي.

په هغه ټولنه کې چې ټولنیز واحد قبيله، قوم، مذهب... وي نه دموکراسي پلي کیږي او نه د بشري حقونو درناوی او مراعات کیږي. د دموکراسي هسته فرد او فردي ازادې دي. انسان هم فرد او هم ټولنیز موجود دی. انسان د فرد په توگه باید ازاد او خپلواک وي او انسان د ټولنیز موجود په توگه له نورو سره د برابرې حقونو په درلودلو سره د ټولني او سیاست په کار کې گډون وکړي. په دې برسیره فرد یو سیاسي او حقوقي مفهوم هم دی او د فرد سیاسي ځانگړتیا په دې کې دی چې په سیاست او سیاسي پریکړو تاثیر او نفوذ ولري.

بشري حقونه او دموکراسي له یو بل نه جلاکیدونکي مفهومونه دي. دا دوه د یو بل تکمیل کونکي دي. بشري حقونه د دموکراسي په واکمني کې پلي کیږي او دموکراسي د بشري حقونو په درناوی او مراعات کولو کې استحکام پیدا کوي.

د بشري حقونو نه مراعات کول او هغوي ته درناوی نه کول د بشري حقونه ملامتي او یا د هغوي نیمگړتیا نه دی. دا د هغوي ملامتي او گناه دی چې له بشري حقونو بده گټه و یا سو استفاده کوي.

## بشري حقونه د غرب مالکیت نه دی.

د عدالت د تامین کولو په کارکي د بشریت تاریخ او په تېره بیا د وروستیو درو پېړیو تجربې ددې حقیقت

څرگندونه کوي چې د بشري حقونو له مراعات او درناوی پرته د عدالت تامین کول یو ناممکن کار دی. همدارنگه د عدالت او په تېره بیا د " ټولنیز عدالت" د خوندي کولو له پاره انقلابونه، پاڅونونه، شورشونه، جنگونه، شورشونو، کودتا گانې شوي. د فرانسې انقلاب د بشري حقونو د پېرندني او مراعات کولو په لار کي ټاکنوکي رول تر سره کړ. د همدې انقلاب په برکت وو چې په اساسي قانونو کي بشري حقونو ځای تر لاسه کړ.

په اوسنی نړۍ کي په هغو هیوادونو او په هغو ټولنو کي چې د عدالت پراخي او ورځني ستونزې شته دي، د بشري حقونو مراعات او درناوی نه کېږي. په افغانستان کي د عدالت " ټولنیز عدالت" د خوندي کیدو په غوښتنه پېرې تېرې شوي او یو په بل پسې واکمنان راغلل او ولاړل، یو په بل پسې گوندونه، تنظیمونه، ډلې جوړې شوي او واک ته ورسیدي، خو په عمل کي یې نه یوازي د عدالت او ټولنیز عدالت د تامین په لور یو قدم پورته نشوای کړای، بلکې دوي په خپله له عدالت سره په دوښمني کي له ځان سره پراخي، دردونکي او تاریخي بي عدالتی راوړي.

ستونزه څه ده او ولې د عدالت په تامین کي دومره لویه او تاریخي بي وسي او کمزوري شته دی؟

ځواب یو دی. د بشري حقونو نه پېرندنه او د هغوي نه مراعات کول. عدالت هغه وخت تامین کېږي چې بشري حقونه د تگلارو جوړولو، سیاستونو او قضاوت کولو په معیار بدل شي.

له بده مرغه په دنیا کي ټول دولتونه، ډلې، گوندونه... بشري حقونه د یونیورسل حقونو په توگه نه پېرني او بشري حقونو ته د نوی امپریالېزم او یا هم په دنیا کي د غرب د نفوذ د وسیلې په ستوگه کتل کېږي. په خپله

په غرب کي هم د بنی لاس افراطي او مذهبي کړي بشري حقونو ته د شیطان د کار په سترگه گوري.

له یوې خوا د بشري حقونو مخالفین استدلال کوي چې دا د کولکتیف په ځای د یوه ځانگړی وگړی حقونه دي چې کولکتیف کمزوری کوي او له بلې خوا دیکتاتوران، ایډیولوژیکي او مذهبي واکمني هڅه کوي بشري حقونو ته نسبي بڼه ورکړي او هغه ددې او هغه فرهنگ، ددې او هغه فکري سیستم، ددې او هغه مذهب، ددې او هغو دودونو تابع وگرزوي او له بشري حقونو او ازادیو سره د هغو په بنیاد چلند او قضاوت وشي.

په طبیعي توگه په نړۍ کي متفاوت او ډول ډول فرهنگونه او مذهبونه شته دي. هغه هیوادونه چې پرون یو فرهنگي هیوادونه بلل کیدل اوس په فرهنگي برخه کي پلورالستیک بڼه غوره کوي. که بشري حقونه ددې او هغه محلي فرهنگ، ددې او هغه محلي دود، مذهب ... په اساس تعریف شي بشري حقونه به نړیواله او انساني ځانگړتیاوي له لاسه ورکړي او دا د انساني فطرت خلاف کار دی.

## که قوم... د بشري حقونو په معیار بدل شي؟

که قوم، مذهب، نژاد، رنگ، جنس، فرهنگ... د بشري حقونو په معیار بدل شي له انسانانو سره په چلند کي به تبعیض Discrimination را منځ شي. تبعیض هغه چلند ته ویل کېږي چې له انسانانو د یاد شویو عناصر په بنیاد توپیر لرونکی چلند کېږي. تبعیض هغه چلند دي چې د یوه په گټه او د بل په نقص تمامېږي. تبعیض په یوه ورته مسله کي له یوه لوري سره بڼه او له بل لوري سره بد چلند کولو ته ویل کېږي. تبعیض په همیشني

توگه د نورو په وړاندي له منفي ذهنيت او کرکې سره تړلی یو چلند دی او دا ډول چلند په طبعي توگه بي عدالتي منځ ته راوړي او د قانون په وړاندي د انسانانو برابري له منځه وړي.

په تبعيض کي په ډيره روښانه او ښکاره توگه د کولکتيف يا په دقيقه توگه د يوه ځانگړي کولکتيف او د هغه حقونو ته برتري ورکول کېږي او ترنورو ښه او لوړ بلل کېږي. په تبعیضي چلند هيڅکله هم د يوه ځانگړي وگړي حقونه او ازادېگاني نه مراعات کېږي. بنسټيز لامل دادی چې دلته د قضاوت معيار د انسان په ځای د هغه هويت او د هغه بيولوژيکي او ټولنيز څرنگوالی دی. په بل عبارت په انسان د هغه د انسانيت په بنياد نه، بلکې د هغه د رنگ، جنس، قوم، مذهب او د هغه د ټولنيز او اقتصادي موقعيت په بنياد چلند کېږي.

بشري حقونه په حقيقت کي د فرهنگ، مذهب، ملت، دودونو... په پرتله يو ابسترتک مفهوم دی. هر څوک په هر دين چي وي، په هر نژاد او قوم په پوري تړلی وي، په هره ژبه خبرې کوي، په هر ملت کي چي اوسي په لمړی درجه کي انسان دی او همدا وجه دی چي بشري حقونه نسبي نه، بلکې مطلق دي. همدارنگه ويلاي شو چي فرهنگ، دين، نژاد، ژبه، ملت، قوم ... هغه څه نه دي چي د انسان فطرت بدل کاندې او يا د انسانانو د گډو انساني آرزبنتونه ځای ونيسي. که له يوې خوا په محلي او سېمپزه توگه فرهنگ، دين، نژاد، قوم، ژبه يو ځای کونکی رول لري، خو له بلې خوا په ټولنه او د انسانانو تر منځ ويشونکي او واټن ايجاد کونکي عناصر هم دي. همدا عناصر دي چي انساني ټولني وېشي، د انسانانو تر منځ واټن، کرکه، ټکرونه او جنگونه منځ ته راوړي.

په افغانستان کي د فرهنگ په ځای فرهنگونه اود مذهب په ځای مذهبونه شته دي. په افغانستان کي د قوم په ځای قومونه شته دي. که قوم معيار شي دا په پراخه توگه قومي تبعيض، که مذهب معيار شي دا به مذهبي تبعيض او که فرهنگ معيار شي دا به فرهنگي تبعيض منځ ته راوي او بي له شکه به د دا ډول عمل کولو پايلي نابرابري، ټولنيز واټنونه، سياسي مخامختياوي او وسله وال ټکرونه وي.

دا خبره څرگنده ده چي په غرب کي د دموکراسي په برکت خلک پراخ بشري حقونه او ازادېگاني شته دي.

خو پوښتنه داده چي يوازي غربيان د بشري حقونو د لرلو حق او له هغو د گټي اخستلو وړتيا لري؟ يوازي غربيان بايد د خپلواکو انديښنو او فکرونو خاوندان وي. يوازي غربيان بايد د خپل ژوند او خپلې راتلونکي په هکله د پريکړې کولو حق او ازادي ولري. يوازي غربيان کولاي شي له يو بل سره په برابري کي د واک او سياست په کار کي گډون وکړي... د افغانستان خلک نه بايد ازاد او خپلواک وي او دوي نه بايد د خپلواکو فکرونو او انديښنو خاوندان وي. دوي نه بايد له يو بل سره په برابري کي د ټولني او سياست په کار کي گډون وکړي. د افغانستان خلک هم دنورو انسانانو په څيرد بشري حقونو او ازاديو د لرلو او له هغو د گټي اخستلو پوره او بشپړه وړتيا لري.

بشري حقونه هغه گډ انساني آرزبنتونه دي، کوم چي د يوه ځانگړي وگړي په وجود کي انعکاس پيدا کوي. په بل عبارت د فرد يا د ځانگړي وگړي حقونه دي چي د بشري حقونو هسته جوړوي.